
11. pielikums 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

lietošanas noteikumiem 

VIENOŠANĀS 

par sadarbību starp Latvijas Neredzīgo bibliotēku un izglītības iestādi 

 

Rīgā, 20…. gada ___. ____________ 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (reģ.Nr.90000057460, adrese Strazdumuižas ielā 80, 

Rīgā), tās direktores Andras Jākobsones personā, kura rīkojas uz Nolikuma pamata 

(turpmāk — LNerB), no vienas puses, un 

________________________________ izglītības iestāde (reģ.Nr. _____________, 

adrese_____________________________________________________________, tās 

_________________________ _________________ personā, kurš/-a rīkojas uz 

Nolikuma pamata (turpmāk — Skola), no otras puses, 

abas kopā — Puses, noslēdz šādu vienošanos (turpmāk – Vienošanās): 

 

I. Vienošanās mērķis 

1. Puses noslēdz vienošanos par sadarbību atbalsta nodrošināšanā skolēniem ar 

lasīšanas traucējumiem pilnvērtīgi apgūt mācību programmu, kā to nosaka  MK 

noteikumu Nr. 556 5.3. punkts (pieņemti 2019. gada 19. novembrī). 

2. Atbalsta nodrošinājumam tiek izmantoti LNerB  pielāgotie resursi – reproducētā 

mācību literatūra un audiogrāmatas digitālā formātā no bibliotēkas lejupielādes 

sistēmas (turpmāk- BALSS) platformas, kuras izmantošanu nosaka  Autortiesību 

likuma 22.1 panta pirmā daļa. 

3. Jebkuram audzēknim tiek piedāvātas LNerB  adaptētās un izdotās grāmatas vieglajā 

valodā.  

II. LNerB tiesības un pienākumi 

1. LNerB, ievērojot Autortiesību likuma 22.1 panta pirmo daļu, sadarbības ietvaros, 

Vienošanās līgumā minētajai Skolas kontaktpersonai piešķir lietotāja vārdu un paroli 

platformas BALSS izmantošanai. 

 2. Skolas kontaktpersona no LNerB e-kataloga izvēlas grāmatas vieglajā valodā un 

nosūta sarakstu kontaktpersonai LNerB. Pasūtījumā tiek norādīts izdevumu autors, 

nosaukums un formāts.  LNerB tās piegādā ar savu transportu vai nosūta pa pastu.  

3. LNerB nodrošina fizisku personu datu aizsardzību, saskaņā ar Vispārīgo datu 

aizsardzības regulu. 

4. Bibliotēkai ir tiesības bloķēt Skolas piekļuvi platformai BALSS, ja tiek konstatētas 

aizdomīgas vai sistēmu degradējošas darbības. 

 

III. Skolas tiesības un pienākumi 

1. Skola nodrošina, ka pielāgotie resursi tiek izmantoti individuālās nodarbībās - 

tikai Autortiesību likuma 22.1 panta pirmās daļas kritērijiem atbilstošiem vai MK 

noteikumos Nr.556 5,3. punktā noteiktiem lietotājiem.  

2. Vienas nedēļas ietvaros no LNerB BALSS platformas Skola drīkst lejupielādēt 

līdz piecām audiogrāmatām. Lejupielādi var veikt atkārtoti. Lejupielādes saite ir 

aktīva 7 dienas. Izmantotā mācību literatūra jāizdzēš mācību gada beigās. Katra 

mācību gada sākumā to lejupielādē atkārtoti.  

3. Pasūtot no LNerB krājuma citus pielāgotos resursus, var saņemt ne vairāk kā 20 

eksemplārus. To lietošanas termiņš ir 2 (divi) mēneši, ar iespējām nepieciešamības 

gadījumā  pagarināt.   



4.    Skola nodrošina adaptēto grāmatu vieglajā valodā nogādāšanu atpakaļ uz LNerB. 

Pielāgotās informācijas pasta sūtījumi ar sekogrammu (cilvēks ar Balto spieķi) ir 

bez maksas, kā to nosaka Pasta likuma 40.pants. 

5.     Skola garantē grāmatu vieglajā valodā  saglabāšanu un aizsardzību, un nodošanas 

termiņu ievērošanu, ko nosaka LNerB Lietošanas noteikumi un šī Vienošanās. 

6.   Skolai ir pienākums LNerB iesniegt pielāgotās mācību literatūras un grāmatu 

vieglajā valodā lasītāju skaitu, lai LNerB var veikt lasītāju reģistrāciju un 

pielāgotās literatūras uzskaiti, kā to paredz Autortiesību likuma 22.1 panta septītās 

daļas 2.apakšpunkts. 

7.   Ja skolēns atbilst norādītajiem kritērijiem un vēlas pielāgoto literatūru izmantot 

personiski, vecākiem jāaizpilda galvojums (LNerB lietošanas noteikumu 10. 

pielikums) un bērns jāreģistrē LNerB. 

IV. Noslēguma jautājumi 

1.   Šī Vienošanās ir saistoša abām Pusēm. 

2.   Saistībā ar šo Vienošanos LNerB ieceļ par savu pārstāvi: 

Vārds, uzvārds  

Amats:  

Adrese:  

Tālrunis:  

E-pasts:  

Skola ieceļ par savu pārstāvi: 

Vārds, uzvārds  

Amats:  

Adrese:  

Tālrunis:  

E-pasts:  

3. Pusēm vienojoties, Vienošanos var papildināt un izdarīt tajā grozījumus, kas 

noformējami pielikuma veidā, kas tiek uzskatīts par Vienošanās neatņemamu 

sastāvdaļu. 

4. Priekšlikumus par grozījumiem Vienošanās tekstā Puses izskata mēneša laikā no 

saņemšanas dienas. 

5. Puses ir tiesīgas lauzt Vienošanos, ja šāda sadarbība vairs nav nepieciešama, par 

to iesniedzot otrai Pusei rakstisku paziņojumu. Vienošanās uzskatāma par lauztu 

piektajā darba dienā pēc rakstiska paziņojuma saņemšanas. 

6. Puses ir tiesīgas vienpusēji lauzt Vienošanos, ja otra Puse nepilda Vienošanos, 

iesniedzot par to otrai Pusei motivētu rakstisku paziņojumu. Vienošanās 

uzskatāma par lauztu piektajā darba dienā pēc rakstiska paziņojuma saņemšanas. 

7. Vienošanās stājas spēkā ar tās parakstīšanas dienu un ir spēkā līdz jaunas 

Vienošanās noslēgšanai. 

8. Vienošanās ir sastādīta un parakstīta divos eksemplāros, no kuriem viens nodots 

LNerB, otrs – Skolai. 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas  direktore      Skolas direktors/-e 

 

……………………………                                             ……………………………

… 

/paraksts/                                                                        /paraksts/ 

    Andra Jākobsone____                                                    _____________________ 

/paraksta atšifrējums/                                                       /paraksta atšifrējums/ 

 



 

10.pielikums 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

lietošanas noteikumiem 

GALVOJUMS 

Lūdzu pierakstīt Latvijas Neredzīgo bibliotēkā bērnu 

uzvārds, vārds _________________________________________ 

personas kods: _____________________ 

dzimšanas datums: _________________________ 

adrese, tālrunis _____________________________________________ 

izglītības iestāde, klase____________________________________ 

Es, likumisks bērna pārstāvis – 

uzvārds, vārds __________________________________________ 

personas kods______________________ 

ar savu parakstu apliecinu, ka 

• bērns atbilst vismaz vienam no kritērijiem, kuri atrunāti Autortiesību likuma 

22.1 punktā, lai saņemtu Latvijas Neredzīgo bibliotēkas bibliotekāros un 

informacionālos pakalpojumus pielāgotā formātā – elektronisko mācību 

literatūru un daiļliteratūru; 

• uzņemos atbildību pēc izsniegšanas termiņa beigām izdzēst visus 

elektroniskos materiālus. 

• Ierakstu kopēšana vai izplatīšana citām personām ir autortiesību 

pārkāpums. 

20__.g. ____________________ 

 

Paraksts____________________ 

 


